
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201 DE 13 DE JULHO DE 2020 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e  
CONSIDERANDO o processo nº 2019/602736
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identi-
dade Funcional nº 57191404/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotada na DE-
TEC, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 012/2019, que  entre si celebram a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET, e a Universidade Federal do Pará – UFPª, com a interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que tem 
como objeto a cooperação técnica e fi nanceira com vistas ao pleno desen-
volvimento do projeto de ensino, Curso de Formação de Técnico de Saúde 
Bucal voltado para o Ensino Técnico de Nível Médio. 
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos à 07/12/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções

Protocolo: 562726

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 208 DE 17 DE JULHO DE 2020 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/465150,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenado-
ra, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
e DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete, na qualidade de Titular 
e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 004/2020, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET e o Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, inscrito no CNPJ sob nº. 
03.646.961/0009-13, que tem como objeto a contratação de instituição 
especializada na oferta de cursos de educação profi ssional e tecnológica, 
de natureza privada, sem fi ns lucrativos, com experiência comprovada em 
diferentes níveis e modalidades de educação para a realização de cursos 
de formação inicial e continuada, ou qualifi cação profi ssional, e de técnico 
pós-médio para jovens e adultos em funções produtivas de apoio às ativ-
idades do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, com vistas à execução 
do Programa Pará Profi ssional – Programa de Educação Profi ssional e Tec-
nológica, instituído pela Lei Estadual nº 8.427, de 16 de novembro de 
2016 e, o Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica previsto no 
PPA 2020-2023, em conformidade com Termo de Referência contido no 
processo nº 2019/465150.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados. 
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 16/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 562898

ERRATA
.

ERRATA DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00233
PROTOCOLO Nº 547933
Onde se lê:
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00233.
ORÇAMENTO: Ação: 8338,  Fonte de Recurso: 0101,   Funciona Programá-
tica: 48101.19.122.1297.8338
Leia-se:
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00304.

ORÇAMENTO: Ação: 232033,  Fonte de Recurso: 0101.00.000, Funciona 
Programática: 48101.19.571.1490.769, PI: 7693COVIDPA.
ORDENADOR: ADEJARD GAIA CRUZ

Protocolo: 562961

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 DE 02 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão da servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, 
Identidade Funcional nº 716332/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
A, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME, por um período de 04 (quatro) anos, de 07/02/2020 
a 05/02/2024, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 562886

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.106, DE 20 DE JULHO DE 2020 - Art.1º Errata 
da PORTARIA - PRESI Nº.101,  DE 17 DE JULHO DE 2020: Onde se lê:  
Função Comissionada de Assessor IV. Leia-se: Função Comissionada de 
Assessor III. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 17/07/2020. Art. 
3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará

Protocolo: 562720

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/350.645
OBJETO: Aquisição de baterias estacionárias de 220AH / 240AH.
DATA DA ABERTURA: 5 de agosto de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio swww.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 562877

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 121/2020-SEEL, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 14/2020  - Setor de 
Licitação,
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e LAILA JACOB DE LIMA, para comporem a Co-
missão Especial de Licitação de Pregão Eletrônico nº 02/2020 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer para realizar a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de alimentação (lanches), referente ao 
processo de nº 2020/400689, visando atender a demanda da Secretaria 


